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Notat til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg i fbm foretræde  
fra Københavns Universitet mhp at orientere om IPBES 
 
Hvad er IPBES? 
IPBES (The Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services) er en FN-
associeret organisation, der har til formål at vurdere tilstanden for Jordens biodiversitet, økosystemer og 
økosystemtjenester. IPBES minder i sin idé, opbygning og funktion meget om IPCC, FN’s Klimapanel. 

IPBES udgiver i de kommende år en række videnskabeligt funderede vurderinger og redskaber (se næste 
side), der kortlægger og vurderer tilstanden for biodiversitet, økosystemer og økosystemtjenester. Dette 
sker på baggrund af de tiltrådte 126 landes regeringers direkte anmodninger og er fastlagt i 
et arbejdsprogram vedtaget på IPBES’ plenarmøder.  

Over 1.000 forskere og eksperter er involveret i IPBES-vurderingerne. Formålet med IPBES-vurderingerne 
er at tilvejebringe et fagligt, videnskabeligt grundlag for de politiske beslutninger. 

IPBES lægger stor vægt på involvering af oprindelige folk og deres viden om biodiversitet og brug af 
økosystemtjenester.  

IPBES i Danmark 
Danmark var med i IPBES fra starten i 2012. Danmark har deltaget i udviklingen af IPBES, og deltager i de 
årlige plenarmøder. Senest 7.-10.3.2017 i Bonn. 
 
Myndighedsdelen af IPBES varetages af Miljøstyrelsen. 
 
IPBES fik per 1. september 2016 et dansk koordinationskontor - i daglig tale: ”IPBES i Danmark”. 
Kontoret er finansieret af Københavns Universitet, Århus Universitet og Syddansk Universitet. Oprettelsen 
er led i et partnerskab mellem disse tre universiteter, samt en samarbejdsaftale med Miljøstyrelsen. Alle 
fire institutioner er repræsenteret i en styregruppe for IPBES i Danmark.  
 
Formålet med IPBES i Danmark 
IPBES Danmarks sekretariat skal bl.a.: 

 involvere universiteterne i forskningsrelaterede aktiviteter og det videnskabelige miljø under 
IPBES,   

 varetage den daglige administration af IPBES i Danmark fx sikre danske forskere og eksperters 
deltagelse i vurderinger, reviews og andre aktiviteter internationalt og nationalt, 

 deltage i konkrete forskningsprojekter og fondsansøgninger, 
 formidle panelets arbejde til interessenter, samarbejde med interessenter og nordiske lande i 

forbindelse med implementering af IPBES’ arbejdsprogram. 

Miljø- og Fødevareudvalget 2016-17
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Deputationen fra Københavns Universitet vil bestå af: 

 Carsten Rahbek, professor og centerleder, Center for Makroøkologi, Evolution og Klima, 
Københavns Universitet  

 Thor Hjarsen, specialkonsulent og dansk IPBES-koordinator, IPBES i Danmark 
 
Yderligere information om IPBES i Danmark: www.ipbes.dk, samt på Facebook og Twitter 
(@IPBESDanmark).  
 
 

“The mission of IPBES is to strengthen the science-policy interface for biodiversity and ecosystem services for 
the conservation and sustainable use of biodiversity, long-term human well-being and sustainable 
development.” 
– IPBES (www.ipbes.net) 

 
 
IPBES-vurderinger i indeværende arbejdsprogram, 2014-2019 

 
2016  

 Pollination and pollinators associated with food production 
(publiceret) 

 Scenarios and models of biodiversity & ecosystem services 
(publiceret) 

 
2018 

 Land degradation and restoration 
 Four Regional/Subregional assessments on biodiversity and ecosystem services:  

Africa 
Americas 
Asia-Pacific 
Europe and Central Asia 

2019 
 Global assessment of biodiversity and ecosystem services 
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